
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 201112
Diário OficialExecutivo  2

Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenador(a) do Interior

PORTARIAS Nº 01273/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196569
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0160/08-GAB/
CORREGEPOL de 18/02/08, que teve por objeto apurar 
responsabilidade funcional, referente dano ocorrido na VTR 
tipo Parati, placa JVX 2648, código 1299, disponibilizada à 
S.U.marituba, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: que o dano foi reparado, não ocasionando 
prejuízo ao patrimônio público;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0160/08-GAB/CORREGEPOL de 18/02/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VANIA CRISTINA MACEDO DE SOUZA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIAS Nº 01272/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 27/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196566
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0764/10-GAB/
CORREGEPOL de 23/11/10, que tem por objeto apurar 
ascircunstâncias da fuga de 02 (dois) presos de Justiça, da 
Depol de São Domingos do Capim, ocorrida em 11/11/10, 
conforme PORTARIA instauradora;
RESOLVE: Tornar sem efeito a AAI nº 0764/10-GAB/
CORREGEPOL de 23/11/10, em face de duplicidade com a AAI 
nº 0810/2010-GAB/CORREGEPOL de 07/12/10.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01274/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196572
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0380/08-GAB/
CORREGEPOL de 02/07/08, que teve por objeto apurar o o teor 
das declarações dos Srs. JOSÉ SOCORRO ALFAIA FONSECA, 
JORGE HUMBERTO DE CARVALHO TEIXEIRA e outros, os quais 
na condição de representantes da Associação dos Pequenos 
Madeireiros Ribeirinhos, denunciam que foram vítimas de 
irregularidades funcionais praticadas por policiais pertencentes 
à delegacia fluvial, fato ocorrido em 28.05.08, conforme 
PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de provas e testemunhas que 
confirmem as denúncias;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº  
0380/08-GAB/CORREGEPOL de 02/07/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VANIA CRISTINA MACEDO DE SOUZA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIAS Nº 01271/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196562
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC  MARCUS VENÍCIUS 
S.S. NASCIMENTO, em promover a apuração da AAI nº 
0798/10-GAB/CORREGEPOL de 01/12/10;
CONSIDERANDO: que o fato em apuração ocorreu no Município 
de Ourém;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0798/10-GAB/CORREGEPOL de 01/12/10, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçadREGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01292/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196665
CONSIDERANDO: o Despacho exarado pela Diretora da Divisão 
de Disciplina, datado de 29/12/10, quanto à AAI nº 0326/08-
GAB/CORREGEPOL de 05/06/08, sob a presidência da DPC 
YOLANDA AURORA MARÇAL GALVÃO;
CONSIDERANDO: que o Procedimento foi atingido pelo instituto 
da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa do mesmo 
no sistema desta Corregedoria e consequente retirada das 
anotações nos assentamentos funcionais dos servidores 

envolvidos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0326/08-GAB/CORREGEPOL de 05/06/08, com fundamento no 
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº. 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01286/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196633
CONSIDERANDO: o Despacho exarado pela Diretora da Divisão 
de Disciplina, datado de 29/12/10, quanto à AAI nº 0260/08-
GAB/CORREGEPOL de 07/04/08, sob a presidência da DPC 
YOLANDA AURORA MARÇAL GALVÃO;
CONSIDERANDO: que o Procedimento foi atingido pelo instituto 
da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa do mesmo 
no sistema desta Corregedoria e consequente retirada das 
anotações nos assentamentos funcionais dos servidores 
envolvidos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0260/08-GAB/CORREGEPOL de 07/04/08, com fundamento no 
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº. 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01288/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196641
CONSIDERANDO: o Despacho exarado pela Diretora da Divisão 
de Disciplina, datado de 29/12/10, quanto à AAI nº 0320/08-
GAB/CORREGEPOL de 05/06/08, sob a presidência da DPC 
YOLANDA AURORA MARÇAL GALVÃO;
CONSIDERANDO: que o Procedimento foi atingido pelo instituto 
da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa do mesmo 
no sistema desta Corregedoria e consequente retirada das 
anotações nos assentamentos funcionais dos servidores 
envolvidos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0320/08-GAB/CORREGEPOL de 05/06/08, com fundamento no 
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº. 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01289/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196648
CONSIDERANDO: o Despacho exarado pela Diretora da Divisão 
de Disciplina, datado de 29/12/10, quanto à AAI nº 0321/08-
GAB/CORREGEPOL de 05/06/08, sob a presidência da DPC 
YOLANDA AURORA MARÇAL GALVÃO;
CONSIDERANDO: que o Procedimento foi atingido pelo instituto 
da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa do mesmo 
no sistema desta Corregedoria e consequente retirada das 
anotações nos assentamentos funcionais dos servidores 
envolvidos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0321/08-GAB/CORREGEPOL de 05/06/08, com fundamento no 
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº. 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01287/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196635
CONSIDERANDO: o Despacho exarado pela Diretora da Divisão 
de Disciplina, datado de 29/12/10, quanto à AAI nº 0292/08-
GAB/CORREGEPOL de 07/05/08, sob a presidência da DPC 
YOLANDA AURORA MARÇAL GALVÃO;
CONSIDERANDO: que o Procedimento foi atingido pelo instituto 
da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa do mesmo 
no sistema desta Corregedoria e consequente retirada das 
anotações nos assentamentos funcionais dos servidores 
envolvidos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0292/08-GAB/CORREGEPOL de 07/05/08, com fundamento no 
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº. 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01297/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196704
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC YOLANDA AURORA 
MARÇAL GALVÃO, em promover a apuração da AAI nº 0305/07-
GAB/CORREGEPOL de 27/06/07;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0305/07-GAB/CORREGEPOL de 27/06/07, designando a DPC 
DEYSE NEY RAMOS DE CASTRO, lotada nesta Corregepol, para 
dar prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01298/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196708
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC YOLANDA AURORA 
MARÇAL GALVÃO, em promover a apuração da AAI nº 0436/08-
GAB/CORREGEPOL de 15/07/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0436/08-GAB/CORREGEPOL de 15/07/08, designando a DPC 
DEYSE NEY RAMOS DE CASTRO, lotada nesta Corregepol, para 
dar prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01299/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196709
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC YOLANDA AURORA 
MARÇAL GALVÃO, em promover a apuração da AAI nº0200/08-
GAB/CORREGEPOL de 06/03/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0200/08-GAB/CORREGEPOL de 06/03//08, designando 
a DPC CLÁUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL, lotada nesta 
Corregepol, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01296/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196699
CONSIDERANDO: o Despacho exarado pela Diretora da Divisão 
de Disciplina, datado de 29/12/10, quanto à AAI nº 0455/08-
GAB/CORREGEPOL de 31/07/08, sob a presidência da DPC 
YOLANDA AURORA MARÇAL GALVÃO;
CONSIDERANDO: que o Procedimento foi atingido pelo instituto 
da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa do mesmo 
no sistema desta Corregedoria e consequente retirada das 
anotações nos assentamentos funcionais dos servidores 
envolvidos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0455/08-GAB/CORREGEPOL de 31/07/08, com fundamento no 
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº. 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01295/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196694
CONSIDERANDO: o Despacho exarado pela Diretora da Divisão 
de Disciplina, datado de 29/12/10, quanto à AAI nº 0401/08-
GAB/CORREGEPOL de 09/07/08, sob a presidência da DPC 
YOLANDA AURORA MARÇAL GALVÃO;
CONSIDERANDO: que o Procedimento foi atingido pelo instituto 
da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa do mesmo 
no sistema desta Corregedoria e consequente retirada das 
anotações nos assentamentos funcionais dos servidores 
envolvidos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0401/08-GAB/CORREGEPOL de 09/07/08, com fundamento no 
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº. 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01291/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196661
CONSIDERANDO: o Despacho exarado pela Diretora da Divisão 
de Disciplina, datado de 29/12/10, quanto à AAI nº 0325/08-
GAB/CORREGEPOL de 05/06/08, sob a presidência da DPC 
YOLANDA AURORA MARÇAL GALVÃO;


